
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

 ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 22.01.2021 №  11 

с. Ершичи 

Ершичского района 

Смоленской области                                                                                      

  

Об утверждении Положения 

об организации предоставления 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования                                                                                                                                                             

по основным 

общеобразовательным 

программам в муниципальных 

образовательных учреждениях, 

расположенных на территории 

муниципального образования – 

Ершичский  район Смоленской 

области 

 

  

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства 

просвещения  Российской Федерации от 15 мая 2020г. №236 «Об утверждении 

Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного 

образования», от 31 июля №373 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам дошкольного образования»,   

руководствуясь Уставом муниципального образования – Ершичский  район 

Смоленской области, Администрация муниципального образования – Ершичский 

район  Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 



учреждениях, расположенных на территории муниципального образования - 

Ершичский район  Смоленской области. 

2.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации муниципального образования - Ершичский район Смоленской 

области. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области от 31.12.2013 № 416 «Об 

утверждении Положения «Об организации предоставления общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным образовательным программам в муниципальных 

бюджетных образовательных организациях в муниципальном  образовании – 

Ершичский  район Смоленской области» (в редакции постановлений от 06.05.2014 

№108, от 03.07.2017 №269). 

4. Данное постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяет  свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы муниципального образования - Ершичский район Смоленской 

области В.Н. Бакустина. 

 

 

 

Глава муниципального образования - 

Ершичский район  Смоленской 

области 

  

                                                 В.Е. Абраменков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Отп. 1 экз.- в дело                            Разослать: прокуратуре - 1 экз, Отделу по  

Исп. Е.В. Павлюченкова                 образованию – 3 экз., образовательным 

Тел. 2-11-86                                      организациям – 2 экз., управляющему 

«___»__________ ___                      делами- 1 экз., в регистр НПА. 

                                                                      

                                                                            

 

 

Визы:                  

 

М.М. Бугаев                                                                 «____» ________ _____ 
 
В.Н. Бакустин                                                               «____» ________ _____ 

 

 
 

     
 
 
 
 
 
 



         УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
муниципального образования -  
Ершичский  район  Смоленской 
области 
от «   22   »     01    20  21 г. № 11 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования                                                                                                                                                        
по основным общеобразовательным программам в муниципальных 

образовательных учреждениях, расположенных на территории 
муниципального образования – Ершичский  район Смоленской области 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Положение об организации предоставления общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным 
программам в муниципальных образовательных учреждениях, расположенных на 
территории муниципального образования - Ершичский район  Смоленской области 
(далее – положение), разработано в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении 
федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 
образования», Порядком организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 
программам дошкольного образования, утвержденным приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 № 373, Порядком приема на 
обучение по образовательным программам дошкольного образования от 15 мая 
2020г. №236. 

1.2. Настоящее положение устанавливает порядок организации 
предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования  по 
основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 
учреждениях, расположенных на территории муниципального образования - 
Ершичский район  Смоленской области, в том числе для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья. 

1.3. Деятельность муниципального образования - Ершичский район  
Смоленской области по организации предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования по основным общеобразовательным программам 
направлена на реализацию конституционного права каждого человека на 
образование путем создания соответствующих социально-экономических условий. 

1.4. Организацию предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования по основным общеобразовательным программам 



осуществляет Отдел по образованию Администрации муниципального образования 
- Ершичский район Смоленской области (далее – Отдел по образованию). 

1.5. Непосредственную деятельность по предоставлению общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным 
программам осуществляют муниципальные образовательные учреждения, 
расположенные на территории муниципального образования - Ершичский район 
Смоленской области (далее –  образовательные учреждения) в соответствии с 
действующим законодательством в сфере образования. 

1.6. Настоящее положение является обязательным для муниципальных 
образовательных учреждений, осуществляющих образовательную деятельность и 
реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного 
образования на территории муниципального образования - Ершичский район  
Смоленской области (далее – муниципальный район). 

 
2. Общие вопросы по организации деятельности муниципальных 

образовательных учреждений, осуществляющих образовательную 
деятельность и реализующих основные общеобразовательные программы 
дошкольного образования 

 
2.1. Система образования муниципального образования - Ершичский район  

Смоленской области представляет собой совокупность взаимодействующих 
программ дошкольного образования. 

2.2. В целях реализации прав граждан на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным 
программам – программам дошкольного образования на территории 
муниципального образования - Ершичский район  Смоленской области 
функционирует  муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение, реализующее программу дошкольного образования (Приложение №1). 

2.3. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение (далее – 
дошкольное учреждение), указанное в пункте 2.2 настоящего положения, вправе 
также осуществлять образовательную деятельность по следующим образовательным 
программам, реализация которых не является основной целью их деятельности: 

 – дополнительные общеразвивающие программы. 
2.4. Муниципальные дошкольные образовательные учреждения (далее – 

дошкольные учреждения) создаются, реорганизуются и ликвидируются в 
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации», Федеральным 
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в 
порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Смоленской области и 
муниципальными правовыми актами. 

2.5. Учредителем и собственником имущества дошкольных   учреждений 
является Администрация муниципального образования - Ершичский район  
Смоленской области. 

2.6. Имущество   дошкольных   учреждений закрепляется за ними на праве 
оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации. 

2.7. Учредитель обеспечивает содержание зданий и сооружений  дошкольных   
учреждений, обустройство прилегающих к ним территорий с учетом действующих 



требований строительных норм и правил, пожарной безопасности, соблюдения 
санитарно-гигиенических требований. 

2.8.   Дошкольные учреждения создают условия для реализации гражданами 
Российской Федерации гарантированного государством права на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным 
общеобразовательным программам. 

2.9. Деятельность   дошкольных   учреждений основывается на принципах 
демократии, гуманизма, общедоступности, приоритета общечеловеческих 
ценностей, жизни и здоровья человека, гражданственности, свободного развития 
личности, автономности и светского характера образования. 

2.10. В   дошкольных   учреждениях образовательная деятельность 
осуществляется на государственном языке Российской Федерации. 

2.11. Управление   дошкольным   учреждением осуществляется в соответствии 
с нормативными правовыми актами Российской Федерации с учетом особенностей, 
установленных Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации». 

2.12. Руководитель   дошкольного   учреждения назначается и освобождается 
от должности распоряжением Администрации муниципального образования - 
Ершичский район  Смоленской области. Руководитель  дошкольного  учреждения 
несет ответственность  за руководство образовательной, научной, воспитательной 
работой  и организационно-хозяйственной деятельностью дошкольного учреждения, 
предоставление муниципальных услуг, определенных муниципальным заданием, 
выполнение показателей их объема и качества. 

2.13.  Дошкольное учреждение принимает локальные нормативные акты, 
содержащие нормы, регулирующие образовательные отношения (далее – локальные 
нормативные акты), в пределах своей компетенции в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и в порядке, установленном ее уставом. 

2.14. Прием в   дошкольные  учреждения на обучение  по 
общеобразовательным программам дошкольного образования осуществляется в 
соответствии с правилами приема обучающихся, установленными в дошкольном 
учреждении. 

Правила приема на обучение в дошкольные  учреждения должны 
обеспечивать прием всех граждан, имеющих право на получение дошкольного 
образования. 

Проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства дети имеют 
право преимущественного приема в дошкольные  учреждения, в которых обучаются 
их братья и (или) сестры. 

В приеме в дошкольное  учреждение может быть отказано только по причине 
отсутствия в ней свободных мест, за исключением случаев, предусмотренных 
статьёй 88 Федерального закона от 29 декабря 2012г. №273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации». В случае отсутствия мест в дошкольном  учреждении 
родители (законные представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в 
другое  дошкольное  учреждение  обращаются непосредственно в Отдел по 
образованию. 

Прием в дошкольное  учреждение осуществляется в течение всего 
календарного года при наличии свободных мест.  



2.15. Прием в дошкольное учреждение осуществляется по направлению Отдела 

по образованию. 

Документы о приеме подаются в дошкольное учреждение, в которое получено 

направление. Отделом по образованию  родителю (законному представителю) 

ребенка предоставляется на бумажном носителе и (или) в электронной форме через 

единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) следующая 

информация: 

1) о заявлениях для направления и приема (индивидуальный номер и дата 

подачи заявления); 

2) о статусах обработки заявлений, об основаниях их изменения и комментарии 

к ним; 

3) о последовательности предоставления места в дошкольном учреждении; 

4) о документе о предоставлении места в дошкольном учреждении; 

5) о документе о зачислении ребенка в дошкольное учреждение. 

2.16. Направление и прием в дошкольное учреждение  осуществляются по 

личному заявлению родителя (законного представителя) ребенка. 

Заявление для направления в дошкольное учреждение представляется в Отдел 

по образованию на бумажном носителе и (или) в электронной форме через единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций).              

Заявление о приеме представляется в дошкольное учреждение на бумажном 

носителе и (или) в электронной форме через единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций).  

В заявлении для направления и (или) приема родителями (законными 

представителями) ребенка указываются следующие сведения: 

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка; 

б) дата рождения ребенка; 

в) реквизиты свидетельства о рождении ребенка; 

г) адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) 

ребенка; 

д) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных 

представителей) ребенка; 

е) реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребенка; 

ж) реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии); 

з) адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей 

(законных представителей) ребенка; 

и) о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов 

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка; 



к) о потребности в обучении ребенка по адаптированной образовательной 

программе дошкольного образования и (или) в создании специальных условий для 

организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с 

индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии); 

л) о направленности дошкольной группы; 

м) о необходимом режиме пребывания ребенка; 

н) о желаемой дате приема на обучение. 

В заявлении для направления родителями (законными представителями) 

ребенка дополнительно указываются сведения о дошкольных учреждениях, 

выбранных для приема, и о наличии права на специальные меры поддержки 

(гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при необходимости). 

При наличии у ребенка братьев и (или) сестер, проживающих в одной с ним 

семье и имеющих общее с ним место жительства, обучающихся в дошкольном 

учреждении, выбранным родителем (законным представителем) для приема 

ребенка, его родители (законные представители) дополнительно в заявлении для 

направления указывают фамилию(-ии), имя (имена), отчество(-а) (последнее - при 

наличии) братьев и (или) сестер. 

Для направления и/или приема в образовательную организацию родители 

(законные представители) ребенка предъявляют следующие документы: 

документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) 

ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или 

лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 

10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О правовом положении 

иностранных граждан в Российской Федерации"; 

свидетельство о рождении ребенка или для иностранных граждан и лиц без 

гражданства - документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и 

подтверждающий(е) законность представления прав ребенка; 

свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о 

месте пребывания, месте фактического проживания ребенка; 

документ, подтверждающий потребность в обучении в группе оздоровительной 

направленности (при необходимости). 

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными 

гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, 

подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации. 

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на 

русском языке или вместе с заверенным переводом на русский язык. 

Для направления родители (законные представители) ребенка дополнительно 

предъявляют документ, подтверждающий наличие права на специальные меры 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=365964#l2276
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=365964#l2276


поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при 

необходимости), а также вправе предъявить свидетельство о рождении ребенка, 

выданное на территории Российской Федерации, и свидетельство о регистрации 

ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории 

по собственной инициативе. При отсутствии свидетельства о регистрации ребенка 

по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории 

родитель (законный представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий 

сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка.  

 Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными 

гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ(-

ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е) законность 

представления прав ребенка, а также документ, подтверждающий право заявителя 

на пребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без 

гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с 

заверенным переводом на русский язык.  

Для приема родители (законные представители) ребенка дополнительно 

предъявляют в дошкольное учреждение  свидетельство о рождении ребенка (для 

родителей (законных представителей) ребенка - граждан Российской Федерации), 

свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания 

на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о месте 

пребывания, месте фактического проживания ребенка, медицинское заключение 

Копии предъявляемых при приеме   

2.17. Для осуществления организованного приема граждан в   дошкольное 
учреждение ежегодно постановлением Администрации муниципального 
образования - Ершичский район  Смоленской области   дошкольное учреждение 
закрепляется за конкретными территориями муниципального района. 

 
3. Организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования по основным общеобразовательным программам 
 
3.1. Дошкольное образование является одним из уровней общего образования. 

3.2. Дошкольное образование может быть получено в учреждениях, 

осуществляющих образовательную деятельность, а также вне организаций - в форме 

семейного образования. Допускается сочетание различных форм получения 

образования и форм обучения. 

3.4 Форма получения дошкольного образования определяется родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе 

родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося 

формы получения дошкольного образования учитывается мнение ребенка. 



При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения 

дошкольного образования в форме семейного образования родители (законные 

представители) информируют об этом выборе  Отдел по образованию. 

3.5. Дошкольное учреждение  может использовать сетевую форму реализации 

образовательных программ дошкольного образования и (или) отдельных 

компонентов, предусмотренных образовательными программами (в том числе 

различного вида и (или) направленности), обеспечивающую возможность освоения 

образовательных программ воспитанниками с использованием ресурсов нескольких 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, включая 

иностранные, а также при необходимости с использованием ресурсов иных 

организаций. Использование сетевой формы реализации образовательных программ 

дошкольного образования осуществляется на основании договора между 

указанными организациями, в котором указываются основные характеристики 

образовательной программы, реализуемой с использованием такой формы (в том 

числе вид и (или) направленность) (при реализации части образовательной 

программы определенного вида и (или) направленности указываются также 

характеристики отдельных компонентов, предусмотренных образовательными 

программами), а также объем ресурсов, используемых каждой из указанных 

организаций, и распределение обязанностей между ними, срок действия этого 

договора. 

3.6. Дошкольное учреждение обеспечивает получение дошкольного 

образования, присмотр и уход за воспитанниками в возрасте от 2 месяцев (при 

наличии условий) до прекращения образовательных отношений. 

3.7. Сроки получения дошкольного образования устанавливаются 

федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного 

образования. 

3.8. Содержание дошкольного образования определяется образовательной 

программой дошкольного образования. 

3.9. Требования к структуре, объему, условиям реализации и результатам 

освоения образовательной программы дошкольного образования определяются 

федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного 

образования. 

3.10. Образовательные программы дошкольного образования самостоятельно 

разрабатываются и утверждаются дошкольным учреждением. Образовательные 

программы дошкольного образования разрабатываются и утверждаются 

дошкольным учреждением в соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом дошкольного образования и с учетом 

соответствующих примерных образовательных программ дошкольного образования. 



3.11. В дошкольном учреждении образовательная деятельность осуществляется 

на русском языке. Образовательная деятельность может осуществляться на родном 

языке из числа языков народов Российской Федерации, в том числе на русском 

языке как родном языке, в соответствии с образовательной программой 

дошкольного образования и на основании заявления родителей (законных 

представителей). 

Дошкольное образование может быть получено на иностранном языке в 

соответствии с образовательной программой дошкольного образования и в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации об образовании и 

локальными нормативными актами образовательного учреждения. 

3.12. Освоение образовательных программ дошкольного образования не 

сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации 

обучающихся. 

3.13. Образовательная деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования в дошкольном учреждении осуществляется в группах. 

Группы могут иметь общеразвивающую, компенсирующую, оздоровительную 

или комбинированную направленность. 

В группах общеразвивающей направленности осуществляется реализация 

образовательной программы дошкольного образования. 

В группах компенсирующей направленности осуществляется реализация 

адаптированной образовательной программы дошкольного образования для детей с 

ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей их 

психофизического развития, особых образовательных потребностей, 

индивидуальных возможностей, обеспечивающей коррекцию нарушений развития и 

социальную адаптацию воспитанников с ограниченными возможностями здоровья. 

Группы оздоровительной направленности создаются для детей с туберкулезной 

интоксикацией, часто болеющих детей и других категорий детей, нуждающихся в 

длительном лечении и проведении для них необходимого комплекса специальных 

лечебно-оздоровительных мероприятий. В группах оздоровительной 

направленности осуществляется реализация образовательной программы 

дошкольного образования, а также комплекс санитарно-гигиенических, лечебно-

оздоровительных и профилактических мероприятий и процедур. 

В группах комбинированной направленности осуществляется совместное 

образование здоровых детей и детей с ограниченными возможностями здоровья в 

соответствии с образовательной программой дошкольного образования, 

адаптированной для детей с ограниченными возможностями здоровья с учетом 

особенностей их психофизического развития, особых образовательных 

потребностей, индивидуальных возможностей, обеспечивающей коррекцию 



нарушений развития и социальную адаптацию воспитанников с ограниченными 

возможностями здоровья. 

В дошкольном учреждении могут быть организованы также: группы детей 

раннего возраста без реализации образовательной программы дошкольного 

образования, обеспечивающие развитие, присмотр, уход и оздоровление 

воспитанников в возрасте от 2 месяцев (при наличии условий) до 3 лет; 

группы по присмотру и уходу без реализации образовательной программы 

дошкольного образования для воспитанников в возрасте от 2 месяцев (при наличии 

условий)  до прекращения образовательных отношений. В группах по присмотру и 

уходу обеспечивается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-

бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и 

режима дня; 

семейные дошкольные группы с целью удовлетворения потребности населения 

в услугах дошкольного образования в семьях. Семейные дошкольные группы могут 

иметь любую направленность или осуществлять присмотр и уход за детьми без 

реализации образовательной программы дошкольного образования. 

В группы могут включаться как воспитанники одного возраста, так и 

воспитанники разных возрастов (разновозрастные группы). 

3.14. Режим работы дошкольного учреждения устанавливается его локальным 

нормативным актом. Группы могут функционировать в режиме: кратковременного 

пребывания (до 5 часов в день), сокращенного дня (8-10-часового пребывания), 

полного дня (10,5-12-часового пребывания), продленного дня (13-14-часового 

пребывания) и круглосуточного пребывания детей. По запросам родителей 

(законных представителей) возможна организация работы групп также в выходные 

и праздничные дни. 

Образовательные программы дошкольного образования реализуются в группах, 

функционирующих в режиме не менее 3 часов в день. 

3.15. Родители (законные представители) несовершеннолетнего воспитанника, 

обеспечивающие получение воспитанником дошкольного образования в форме 

семейного образования, имеют право на получение методической, психолого-

педагогической, диагностической и консультативной помощи без взимания платы, в 

том числе в дошкольном  учреждении  и общеобразовательных учреждениях, если в 

них созданы соответствующие консультационные центры. 

3.16. Содержание дошкольного образования и условия организации обучения и 

воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья определяются 

адаптированной образовательной программой дошкольного образования, а для 

детей-инвалидов также в соответствии с индивидуальной программой реабилитации 

или абилитации ребенка-инвалида. 



Условия для получения образования детьми с ограниченными возможностями 

здоровья определяются в заключении психолого-медико-педагогической комиссии. 

3.17. В дошкольном учреждении, осуществляющем образовательную 

деятельность по адаптированным образовательным программам дошкольного 

образования, должны быть созданы специальные условия для получения 

дошкольного образования детьми с ограниченными возможностями здоровья. 

3.18. Под специальными условиями для получения дошкольного образования 

детьми с ограниченными возможностями здоровья понимаются условия обучения, 

воспитания и развития таких детей, включающие в себя использование специальных 

образовательных программ и методов обучения и воспитания, специальных 

учебников, учебных пособий и дидактических материалов, специальных 

технических средств обучения коллективного и индивидуального пользования, 

предоставление услуг ассистента (помощника), оказывающего детям необходимую 

техническую помощь, проведение групповых и индивидуальных коррекционных 

занятий, обеспечение доступа в здания дошкольных учреждений и другие условия, 

без которых невозможно или затруднено освоение образовательных программ 

дошкольного образования детьми с ограниченными возможностями здоровья. 

3.19. В целях доступности получения дошкольного образования детьми с 

ограниченными возможностями здоровья дошкольным учреждением  

обеспечивается: 

1) для детей с ограниченными возможностями здоровья по зрению: 

- присутствие ассистента, оказывающего ребенку необходимую помощь; 

- обеспечение выпуска альтернативных форматов печатных материалов (крупный 

шрифт) или аудиофайлов; 

2) для детей с ограниченными возможностями здоровья по слуху: 

- обеспечение надлежащими звуковыми средствами воспроизведения информации; 

3) для детей, имеющих нарушения опорно-двигательного аппарата, 

материально-технические условия должны обеспечивать возможность 

беспрепятственного доступа детей в учебные помещения, столовые, туалетные и 

другие помещения организации, а также их пребывания в указанных помещениях 

(наличие пандусов, поручней, расширенных дверных проемов, лифтов, локальное 

понижение стоек-барьеров до высоты не более 0,8 м; наличие специальных кресел и 

других приспособлений). 

3.20. Дошкольное образование детей с ограниченными возможностями 

здоровья может быть организовано как совместно с другими детьми, так и в 

отдельных группах или отдельных образовательных учреждениях. 

Количество детей в группах компенсирующей направленности не должно 

превышать: 



для детей с тяжелыми нарушениями речи - 6 детей в возрасте до 3 лет и 10 

детей в возрасте старше 3 лет; 

для детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи - 12 детей в 

возрасте старше 3 лет; 

для глухих детей - 6 детей для обеих возрастных групп; для слабослышащих 

детей - 6 детей в возрасте до 3 лет и 8 детей в возрасте старше 3 лет; 

для слепых детей - 6 детей для обеих возрастных групп; для слабовидящих 

детей - 6 детей в возрасте до 3 лет и 10 детей в возрасте старше 3 лет; 

для детей с амблиопией, косоглазием - 6 детей в возрасте до 3 лет и 10 детей в 

возрасте старше 3 лет; 

для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата - 6 детей в возрасте 

до 3 лет и 8 детей в возрасте старше 3 лет; 

для детей с задержкой психоречевого развития - 6 детей в возрасте до 3 лет; для 

детей с задержкой психического развития - 10 детей в возрасте старше 3 лет; 

для детей с умственной отсталостью легкой степени - 10 детей в возрасте 

старше 3 лет; 

для детей с умственной отсталостью умеренной, тяжелой степени - 8 детей в 

возрасте старше 3 лет; 

для детей с расстройствами аутистического спектра - 5 детей для обеих 

возрастных групп; 

для детей со сложными дефектами (тяжелыми и множественными 

нарушениями развития) - 5 детей для обеих возрастных групп. 

Количество детей в группах комбинированной направленности не должно 

превышать: 

в возрасте до 3 лет - не более 10 детей, в том числе не более 3 детей с 

ограниченными возможностями здоровья; в возрасте старше 3 лет: 

не более 10 детей, в том числе не более 3 глухих детей, или слепых детей, или 

детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата, или детей с умственной 

отсталостью умеренной, тяжелой степени, или с расстройствами аутистического 

спектра, или детей со сложным дефектом; 

не более 15 детей, в том числе не более 4 слабовидящих и (или) детей с 

амблиопией и (или) косоглазием, или слабослышащих детей, или детей, имеющих 

тяжелые нарушения речи, или детей с умственной отсталостью легкой степени; 

не более 17 детей, в том числе не более 5 детей с задержкой психического 

развития, детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи. 

Допускается организовывать разновозрастные группы компенсирующей или 

комбинированной направленности для детей от 2  месяцев (при наличии условий) до 

3 лет и от 3 лет и старше с учетом возможности организации в них режима дня, 



соответствующего анатомо-физиологическим особенностям детей каждой 

возрастной группы, с предельной наполняемостью 6 и 12 человек соответственно. 

При комплектовании групп комбинированной направленности не допускается 

смешение более 3 категорий детей с ограниченными возможностями здоровья; при 

объединении детей с разными нарушениями в развитии учитываются 

направленность адаптированных образовательных программ дошкольного 

образования и возможности их одновременной реализации в одной группе. 

3.21. При получении дошкольного образования детьми с ограниченными 

возможностями здоровья в группах компенсирующей направленности в штатное 

расписание вводятся штатные единицы следующих специалистов: учитель - 

дефектолог (олигофренопедагог, сурдопедагог, тифлопедагог), учитель-логопед, 

педагог-психолог, тьютор, ассистент (помощник) на каждую группу: 

для детей с нарушениями слуха (глухих, слабослышащих, позднооглохших) - 

не менее 0,5 штатной единицы учителя-логопеда, не менее 1 штатной единицы 

учителя-дефектолога (сурдопедагога), не менее 0,5 штатной единицы педагога - 

психолога; 

для детей с нарушениями зрения (слепых, слабовидящих, с амблиопией и 

косоглазием) - не менее 1 штатной единицы учителя-дефектолога (тифлопедагога), 

не менее 0,5 штатной единицы учителя-логопеда, не менее 0,5 штатной единицы 

педагога-психолога; 

для детей с тяжелыми нарушениями речи - не менее 1 штатной единицы 

учителя-логопеда, не менее 0,5 штатной единицы педагога-психолога; 

для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата - не менее 1 штатной 

единицы учителя-дефектолога и (или) педагога-психолога, не менее 0,5 штатной 

единицы учителя-логопеда, не менее 0,5 штатной единицы ассистента (помощника); 

для детей с расстройствами аутистического спектра - не менее 0,5 штатной 

единицы учителя-дефектолога (олигофренопедагога) и/или педагога-психолога, не 

менее 0,5 штатной единицы учителя-логопеда; 

для детей с задержкой психического развития - не менее 1 штатной единицы 

учителя-дефектолога (олигофренопедагога) и/или педагога-психолога, не менее 0,5 

штатной единицы учителя-логопеда; 

для детей с умственной отсталостью - не менее 1 штатной единицы учителя- 

дефектолога (олигофренопедагога), не менее 0,5 штатной единицы учителя- 

логопеда и не менее 1 штатной единицы педагога-психолога; 

для детей со сложным дефектом (тяжелыми и множественными нарушениями 

развития) - не менее 1 штатной единицы учителя-дефектолога и (или) педагога- 

психолога, не менее 0,5 штатной единицы учителя-логопеда, не менее 1 штатной 

единицы ассистента (помощника). 



На каждую группу компенсирующей направленности для детей с нарушениями 

зрения (слепых), или расстройствами аутистического спектра, или умственной 

отсталостью (умеренной и тяжелой степени) - не менее 1 штатной единицы тьютора. 

При получении дошкольного образования детьми с ограниченными 

возможностями здоровья в группах комбинированной направленности для 

учреждений непрерывной образовательной деятельности и коррекционных занятий 

с учетом особенностей детей в штатное расписание вводятся штатные единицы 

следующих специалистов: учитель-дефектолог (олигофренопедагог, сурдопедагог, 

тифлопедагог), учитель-логопед, педагог-психолог, тьютор, ассистент (помощник) 

из расчета 1 штатная единица: 

учителя-дефектолога (сурдопедагога, тифлопедагога, олигофренопедагога) на 

каждые 5 - 12 обучающихся с ограниченными возможностями здоровья; 

учителя-логопеда на каждые 5-12 обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья; 

педагога-психолога на каждые 20 обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья; 

тьютора на каждые 1 - 5 обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья; 

ассистента (помощника) на каждые 1 - 5 обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья. 

3.22. Для воспитанников, нуждающихся в длительном лечении, детей- 

инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут посещать дошкольные 

учреждения, на основании заключения медицинской организации и письменного 

обращения родителей (законных представителей) обучение по образовательным 

программам дошкольного образования организуется на дому или в медицинских 

организациях. 

Порядок регламентации и оформления отношений дошкольным учреждением и 

родителями (законными представителями) воспитанников, нуждающихся в 

длительном лечении, а также детей-инвалидов в части организации обучения по 

образовательным программам дошкольного образования на дому или в 

медицинских организациях определяется нормативным правовым актом. 

 

4. Финансирование организации предоставления общедоступного  

и бесплатного дошкольного образования  

 

4.1. Финансовое обеспечение предоставления общедоступного  

и бесплатного дошкольного образования на территории муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, Смоленской области, 



муниципальными нормативными правовыми актами с учетом особенностей, 

установленных Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

4.2. Отдел по образованию выполняет функции главного распорядителя 

бюджетных средств подведомственных муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений. Разрабатывает в пределах своей компетенции 

нормативы финансового обеспечения подведомственных муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений. Утверждает планы финансово-

хозяйственной деятельности подведомственных муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений. 

4.3. Источниками финансового обеспечения организации предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования являются: 

- субвенции, предоставляемые из областного бюджета; 

- средства муниципального бюджета; 

- средства, полученные от приносящей доход деятельности; 

- пожертвования и целевые взносы физических и (или) юридических лиц, в том 

числе иностранных граждан; 

- иные источники, не запрещенные действующим законодательством. 

4.4. Привлечение муниципальными дошкольными образовательными 

учреждениями дополнительных средств не влечет за собой снижение нормативов и 

абсолютных размеров его финансового обеспечения за счет бюджетных средств. 

4.5. Нормативы финансового обеспечения муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений  в части обеспечения государственных гарантий 

реализации прав граждан  на получение дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных учреждениях обеспечиваются за счет средств 

регионального и муниципального бюджетов в соответствии с нормативами, 

определяемыми действующим законодательством. 

4.6. Муниципальные дошкольные образовательные учреждения вправе 

осуществлять образовательную деятельность за счет средств, полученных от 

приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов 

физических и (или) юридических лиц по договорам об оказании платных 

образовательных услуг в соответствии с действующим законодательством. 

Доход от оказания платных образовательных услуг используется 

муниципальным дошкольным образовательным учреждением в соответствии с 

уставными целями. 

4.7. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо 

образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется  за 

счет бюджетных ассигнований всех уровней. 

                             



                                         Приложение №1 

                                         к Положению об организации предоставления    

                                         общедоступного и бесплатного дошкольного  

                                         образования по основным общеобразовательным 

                                         программам в образовательных учреждениях,   

                                         расположенных на территории муниципального  

                                         образования – Ершичский район Смоленской  

                                          области 

 

Список 

муниципальных образовательных учреждений, реализующих программу 

дошкольного образования на территории муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области 

  
№ 

п/п 

Полное наименование Адрес, номер 

телефона 

Адрес 

электронной 

почты 

Адрес сайта 

учреждения 

1 Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение детский 

сад «Солнышко» 

муниципального 

образования –

Ершичский район 

Смоленской области  

216580, 

Смоленская 

область, 

Ершичский 

район, с. 

Ершичи, ул. 

Советская, 

д.45 

 

s_detskiysad

@mail.ru 

http://ds-ersh-

5.gov67.ru/ 

 

  

 

http://ds-ersh-5.gov67.ru/
http://ds-ersh-5.gov67.ru/

